RESOLUÇÃO Nº 22/2004

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de usas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 15.916/03-74 – COLEGIADO DE
CURSO DE BIBLIOTECONOMIA;

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, na Sessão
Ordinária realizada no dia 29 de junho de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º Criar o Currículo 2004 para o Curso de Biblioteconomia, conforme grade curricular
constante do anexo I.

Parágrafo único. Esse currículo é obrigatório para os alunos ingressantes a partir do
semestre letivo 2004/1.

Art. 2º Aprovar o quadro de equivalência entre os Currículos 1999 e 2004 do Curso de
Biblioteconomia, conforme anexo II.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 29 de junho de 2004.

RUBENS SERGIO RASSELI
PRESIDENTE

Anexo II da Resolução nº 22/2004 – CEPE

Quadro de equivalência

Disciplinas do currículo versão 2004 Disciplinas do currículo versão 1999
Per Código Denominação da disciplina Cred CH Tipo Per Código Denominação da disciplina Cred CH Tipo
8 Pesquisa em Biblioteconomia 4 60 obr 8 BIB03907 Pesquisa em Biblioteconomia 2 30 obr
9 TCC 2 60 obr 9 BIB03911 TCC 1 30 obr

8 BIB03908 Fundamentos e Prática de Arquivo (*) 3 60 obr

(*) Disciplina eliminada no currículo 2004

Anexo I da Resolução nº 22/2004 – CEPE

Per Código Denominação da disciplina Cred T E L CH Tipo Pré-requisitos
1 BIB 01775 Fundamentos de Biblioteconomia 4 60 0 0 60 obr não tem
1 CSO 00176 Sociologia Geral 4 60 0 0 60 obr não tem
1 FIL 00428 Introdução à Filosofia 4 60 0 0 60 obr não tem
1 LET 02630 Língua Portuguesa 4 60 0 0 60 obr não tem
1 PSO 03559 Introdução à Psicologia Social obr. não tem4 60 0 0 60 obr não tem

Total do período 20 300
2 BIB 03888 Normalização da Informação 3 45 15 0 60 obr BIB 01775
2 CSO 02937 Formação Social e Política do Brasil 4 60 0 0 60 obr CS0 00176
2 FIL 01782 Lógica 4 60 0 0 60 obr não tem
2 LET 01803 Inglês Instrumental 4 60 0 0 60 obr não tem
2 PSO 01562 Psicologia Social 4 60 0 0 60 obr PSO 03559

Total do período 19 300
3 ART 03922 Introdução à História da Música 2 30 0 0 30 obr não tem
3 BIB 03890 Evolução dos Registros do Conhecimento 4 60 0 0 60 obr BIB 01775
3 BIB 03899 Representação Descritiva I 3 45 15 0 60 obr BIB 01775
3 FTA 03920 Introdução à História das Artes Plásticas I 2 30 0 0 30 obr não tem
3 FTA 03921 Introdução à História do Teatro 2 30 0 0 30 obr não tem
3 LET 03919 História da Literatura 4 60 0 0 60 obr não tem

Total do período 17 270
4 BIB 03891 Representação Descritiva II 3 45 15 0 60 obr BIB 03899
4 BIB 03892 Representação Temática I 3 45 15 0 60 obr BIB 01775
4 BIB 03893 Fontes de Informação 3 45 15 0 60 obr BIB 03899
4 COS 03923 Teoria da Comunicação 4 60 0 0 60 obr não tem
4 FTA 03924 Introdução à História das Artes Plásticas II 2 30 0 0 30 obr FTA 03920
4 FTA 03925 Introdução à História do Cinema e do Vídeo 2 30 0 0 30 obr não tem

Total do período 17 300
5 BIB 03894 Representação Temática II 3 45 15 0 60 obr BIB 03892
5 BIB 03895 Editoração 4 60 0 0 60 obr BIB 03890
5 CSO 01559 Cultura Brasileira 4 60 0 0 60 obr não tem
5 FIL 00429 História da Filosofia 4 60 0 0 60 obr FIL 00428
5 INF 03926 Introdução à Informática 3 45 0 15 60 obr não tem

Total do período 18 300

6 BIB 03889 Organização e Administração de Bibliotecas I 4 60 0 0 60 obr BIB 01775
6 BIB 03896 Representação Temática III 3 45 15 0 60 obr BIB 03892
6 BIB 03897 Formação e Desenvolvimento de Coleções 4 60 0 0 60 obr BIB 03893
6 BIB 03898 Ação Cultural 4 60 0 0 60 obr BIB 01775

6 STA 03927 Estatística Aplicada 4 60 0 0 60 obr BIB 01775;
INF 03926

Total do período 19 300
7 ADM 01815 Organização e Métodos 4 60 0 0 60 obr BIB 03889
7 BIB 03900 Organização e Administração de Bibliotecas II 4 60 0 0 60 obr BIB 03889

7 BIB 03901 Automação de Unidades de Informação 3 45 0 15 60 obr
INF 03926;
BIB 03889;
BIB 03899

7 BIB 03902 Métodos e Técnicas de Pesquisa 3 45 0 15 60 obr BIB 01775;
STA 03927

7 BIB 03903 Preservação em Unidades de Informação 3 45 0 15 60 obr BIB 03897
Total do período 17 300

8 BIB 03904 Serviço de Recuperação da Informação I 3 45 15 0 60 obr BIB 03893;
BIB 03894

8 BIB 03905 Gerência de Recursos Informacionais 4 60 0 0 60 obr BIB 03900
8 BIB 03906 Estudo de Usuários 3 45 15 0 60 obr BIB  03902

8 BIB ----- Pesquisa em Biblioteconomia 4 60 0 0 60 obr
BIB 03902;
127 créditos
cumpridos

Total do período 14 240
9 BIB 03909 Seminário sobre Atuação Profissional 2 30 0 0 30 obr BIB  03905
9 BIB 03910 Serviço de Recuperação da Informação II 2 30 0 0 30 obr BIB  03904

9 BIB ----- TCC 2 0 60 0 60 obr BIB ----- Pesquisa
em Biblioteconomia

9 BIB 03912 Estágio em Biblioteconomia 5 0 0 27
0 270 obr

BIB 03894;BIB 03896;
BIB 03891;BIB 03893;
BIB 03889

Total do período 11 390

DISCIPLINAS OPTATIVAS

Per Código Denominação da disciplina Cred T E L CH Tipo Pré-requisitos
BIB03913 Tópicos Especiais em Biblioteconomia I 4 60 0 0 60 opt Não tem
BIB03914 Tópicos Especiais em Biblioteconomia II 4 60 0 0 60 opt Não tem
BIB03915 Tópicos Especiais em Biblioteconomia III 2 30 0 0 30 opt Não tem
BIB03916 Tópicos Especiais em Biblioteconomia IV 2 30 0 0 30 opt Não tem
FTA03917 Introd. à Conservação e Restauração de Bens

Móveis 2 30 0 0 30 opt FTA 03924

FTA03918 Introdução à História da Arte no Brasil 2 30 0 0 30 opt FTA 03924

 NÚMERO  DE  PERÍODOS:  Mínimo =  8           Sugerido =  9        Máximo =  14

 CARGA  HORÁRIA  PARA  MATRÍCULA:  Máxima =  450        Mínima =  30

 CARGA  HORÁRIA  OBRIGATÓRIA =  2.700

 CARGA  HORÁRIA  OPTATIVA  MÍNIMA =  120

 CARGA  HORÁRIA  MÍNIMA  PARA GRADUAÇÃO =  2.820